К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 30 мая 2018 года

Судья Советского районного суда города Краснодара Ганченко О.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Макаренко Е.В., подсудимого ФИО1, его защитника –Кривенко О.В., предоставившей удостоверение №613и ордер № 039752, при секретаре Кубракове И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного производства, материалы уголовного делав отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут ФИО1, находясь у терминала оплаты «Киви-кошелек», в продуктовом магазине в поселке Пашковском 

<

адрес> (более точный адрес не установлен) с целью употребления наркотических средств, через терминал перечислил на «киви кошелек» денежные средства в сумме 1400 рублей в счет оплаты наркотического средства, которое ранее заказал через интернет.Получив сообщение о месте нахождения наркотического средства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ направился на 

<

адрес>, где около 20 часов 00 минут возле дома в клумбе под деревом обнаружил и подобрал сверток, обмотанный изолентой с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,39 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации отДД.ММ.ГГГГ № «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 положил в носок, надетый на его правую ногу, и не преследуя цели сбыта, незаконно хранил при себе, когда около 21 часа 30минут этого же числа ФИО1 был выявлен сотрудниками полиции около 

<

адрес>, и в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 15 минут по вышеуказанному адресув носке надетом на правую ногу ФИО1, был обнаружен и изъят сверток, с указанным веществом, которое последний незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства,которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Прокурор и защитник подсудимого в судебном заседании так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении данного преступления установлена в полном объеме, а его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, квалифицированы правильно.

Судом установлено, что ФИО1 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судим приговором Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наказание по которому не исполнил до настоящего времени, штраф в сумме 25 000 рублей не оплатил.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимомуФИО1 на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимогоФИО1 судом не признано.

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая, положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствия возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, ФИО1 необходимо назначение наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания.

Оснований к применению статей 64, 73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-310, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Принять решение о следовании осужденного ФИО1 к месту отбытия наказания в следующем порядке: территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии настоящего приговора суда вручает осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение. В указанном предписании с учетом необходимого для проезда времени устанавливается срок, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания. Осужденный ФИО1 следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производиться территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст.75.1 УИК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

На основании части 2 статьи 71 УК РФ, наказание по приговору Советского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ годапо части 1 статьи 228 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 рублей, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства – полимерные свертки с наркотическим средством и ватными дисками (л.д.40, 84-85), хранящиеся в камере хранения ОП (

<

адрес>) УМВД России по городу Краснодару, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства –распечатка экрана мобильного телефона (л.д.40), хранящаяся в материалах уголовного дела, оставить храниться при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток, в 

<

адрес>вой суд через районный суд, вынесший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: